
  

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 
 

 

N.   148 Data 18/04/2014 n.    55/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO PALCO  E  SOVRASTANTE  COPERTURA  PER  FESTEGGIAMENTI  EVENTI E 
MANIFESTAZIONI   SANTENESI.   ASSEGNAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA, 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA COOPERATIVA LA FORMICA A R.L. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.lgs. 18.08.2000, n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

 Considerato che annualmente l’Amministrazione Comunale concorda con le  Associazioni di 
Santena il programma delle iniziative che avranno luogo in occasione del tradizionale “maggio 
santenese” e delle varie manifestazioni estive;  
  
 Preso atto che si è reso necessario ed indispensabile  predisporre un primo allestimento, 
presso la parte rialzata della piazza Martiri della Libertà, della copertura del palco di proprietà 
comunale, e che è necessario affidarne il montaggio e smontaggio a ditta esterna specializzata, 
avente disponibilità di personale formato e qualificato (almeno 5 operatori in contemporanea) ed 
idonee attrezzature; 
  
 Ritenuto opportuno contattare la Cooperativa “La Formica a R.L.” di Baldissero Torinese, a cui 
ci si è rivolti negli anni precedenti e che ha una perfetta conoscenza dei tralicci, dei quattro argani da 
manovrare, delle pesanti zavorre da posizionare con i cavi tesi per meglio ancorare la copertura ; 
  
 Visto che la suddetta Cooperativa, si è resa disponibile ad effettuare nell’anno 2014 un 
primo montaggio e smontaggio della struttura della copertura, nei luoghi e nei tempi indicati dal 
personale dell’Ufficio Tecnico Comunale ed ha presentato un preventivo di spesa, datato 
14.04.2014, ammontante ad €. 3.300,00 oltre I.V.A. per complessivi €.4.026,00 (per un montaggio 
e smontaggio della copertura palco; trasporto dal magazzino, posa zavorre con camion/gru, tesata, 
riconsegna al magazzino dei blocchi in cls, revisione e manutenzione della struttura metallica del 
palco, dei tralicci e dei piedini stabilizzatori, smontaggio della struttura copertura palco in via 
Trinità n° 10 – centro sportivo); 
  
 Accertata la congruità dei prezzi si ritiene opportuno affidare alla Cooperativa “La Formica a 
R.L.” di Chieri  il trasporto, allestimento, ancoraggio, smontaggio e certificazione del corretto 
montaggio della struttura della copertura palco con annesse operazioni di ancoraggio e tesata, 
revisione e manutenzione di tutte le apparecchiature necessarie all’allestimento all’aperto di eventi 
culturali e ricreativi;  
  
 Richiamati il Regolamento Comunale e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 
10.04.2007,  che disciplinano le forniture ed i servizi in economia; 
  
 Rilevato  che per l’acquisizione di beni e servizi di importo compreso tra 0 e 20.000 euro (con 
esclusione dell’IVA) tale atto prevede che si può procedere con affidamento diretto rivolto ad una 
determinata ditta – a meno che il responsabile del procedimento ritenga discrezionalmente opportuno 
acquisire, anche in forma semplificata, più preventivi di spesa, in modo da verificare i requisiti 
quantitativi e qualitativi della prestazione nonché la congruità dei prezzi; 
  
 Visto il D.Lgs.163/2006 ed il DPR 554/99  per quanto non abrogato dal citato “Nuovo codice 
degli appalti”. 
  
 Valutato che per l’affidamento del suddetto servizio, occorre impegnare la somma complessiva 
di Euro 4.026,00 al lordo  dell'I.V.A. assegnando tale spesa all’intervento 1.01.05.03 cap.1043.1 
“manutenzioni ordinaria immobili ed impianti” di cui al PEG del Bilancio dell’esercizio 2014; 
  
 Acquisito il CIG relativo al servizio in oggetto; 
  

DETERMINA 
  
1. Di assegnare a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, gli impegni individuati nel 

seguente prospetto, al lordo dell'I.V.A.: 
  



  

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO 
EURO 

1.01.05.03 1043.1 
Manutenzione ordinaria immobili 
ed impianti 

€ 4.026,00 

  TOTALI € 4.026,00 
  

2. Di  affidare alla Cooperativa “La Formica a R.L.” Via Pavarolo 13 – Baldissero Torinese, un 
montaggio e  due smontaggi della copertura del palco (di cui uno al centro sportivo di Via 
Trinità; il trasporto dal magazzino, posa zavorre con camion/gru, tesata, riconsegna al 
magazzino dei blocchi in cls, la revisione e manutenzione della struttura metallica del palco, 
dei tralicci e dei piedini stabilizzatori e relative certificazioni di corretto montaggio della 
copertura del palco, per garantire una perfetta efficienza delle strutture, nel rispetto della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, oltre alla buona riuscita della manifestazione principale della 
comunità santenese, ad un costo complessivo di €.4.026,00 comprensivo di I.V.A. 22%  
  

3. Di dare atto che il CIG relativo a tale servizio è il seguente: ZA90EE230E 
  

4. Di dare atto che l’affidamento dei lavori di cui al punto 2 verrà perfezionato con la 
sottoscrizione tra le parti di atto di cottimo che viene allegato in bozza alla presente 
determinazione sotto la lettera “A”. 

  
5. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 60 giorni 

decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del 
Comune. 

  
6. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’ing. Nicola FALABELLA, Dirigente Servizi Tecnici.  
  

7. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
  

8. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n° 104, proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti 
il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 

 (\\Srvutc\E\SAVIO\carbis\2014\determinazioni\ImpegnoSpesacoperturaPalcoMaggioSantenese.doc 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FALABELLA ing. Nicola 
_____________________  

  
  

  
            
  

  
  
  
  
  
 
 
 

Il Responsabile del 
Centro di Costo 

CHR 
  
  

Il redattore 
CS 
  
  



  

 
 
 
 
 
 
 
  
           Allegato”A”

                                                                        
                                                            Città di Santena 
                                                       (Provincia di Torino) 
                                                        Via Cavour n. 39 

                                               Area Tecnica: Vicolo San Lorenzo, 23/25                                                                                          
 

 Infrastrutture e Manutenzioni 
    
                                                                                Santena, lì ___________ 
   
OGGETTO:  ATTO DI COTTIMO PER EVENTI E MANIFESTAZIONI all’aperto - anno 2014 

Il presente atto di cottimo, stipulato ai sensi dell’art.125 comma 8 DEL d. lGS 
163/2006  tra questa Amministrazione nella persona dell’Ing. Nicola Falabella, 
Dirigente dei Servizi Tecnici e del Territorio e il sig. …………………………………………….in 
qualità di …………………..……………… della Cooperativa  “La Formica a R.L.” Via 
Pavarolo n° 13 – Baldissero Torinese, ha per oggetto un montaggio e due smontaggi 
della copertura del palco; il trasporto dal magazzino, posa zavorre con camion/gru, 
tesata, riconsegna al magazzino dei blocchi in cls, la revisione e manutenzione della 
struttura metallica del palco, dei tralicci e dei piedini stabilizzatori e relative 
certificazioni di corretto montaggio, della copertura del palco per le manifestazioni 
all’aperto nel Comune di Santena 
  
Il lavoro prevede una spesa complessiva pari a  3.300,00+ IVA 22% per un totale di 
€. 4.026,00  
  
Pagamento in 50% MONTAGGIO E 50% SMONTAGGIO. 
  
In ogni caso la ditta non avrà a pretendere nessun onere aggiuntivo (interessi, ecc. ) 
in caso di  ritardati pagamenti.  
Questa Amministrazione mantiene la possibilità di recedere dal contratto per 
inadempimento del cottimista ai sensi dell’art.125 del nuovo codice degli appalti 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto si rimanda alle indicazioni 
contenute nella legge quadro in materia di lavori pubblici e al suo regolamento di 
attuazione. 
  
Ubicazione e tempistiche degli allestimenti verranno concordati con il personale 
dell’Ufficio Tecnico Comunale 

  
Il Dirigente dei Servizi Tecnici 
     ____________________________________________ 

   
La Ditta                                          
  

  



  

    _________________________________ 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio 2013 
 

 trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge 
 

 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 29/04/2014 
 



  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 


